
 Direzione Territoriale Lazio 

 

 
Aeroporto “Leonardo da Vinci” 
00054 Fiumicino (Roma) 
c.f. 97158180584 
ALA 

tel. +39 06 65953139 
laziofco.apt@enac.gov.it 

operazioni.centro@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

 

 
 

ORDINANZA N. 08/2026 
 

“Lavori di  Potenziamento mediante magliatura rete gas in acciaio AP, lungo la SS296 – Via 
Aeroporto di Fiumicino” 

 
Il DIRIGENTE DELL’ENAC 

Competente per la Direzione Territoriale Lazio 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale per l'Aviazione 

Civile; 
 
VISTI  gli artt. 687, 693, 705, 718, del Codice della Navigazione; 
 
VISTI   gli artt. 5, c. 3 e 6, c. 7 del Codice della Strada (D. Lgs. n. 285 del 1992 e ss.mm. 

e ii.); 
 
VISTE  le note della Società Aeroporti di Roma S.p.A., prot. 0003176.U (rif. prot. ENAC 

0025763-A) e prot. 0003330.U (rif. prot. ENAC 0026900-A), che, allegate alla 
presente Ordinanza ne costituiscono parte integrante, con le quali si chiede alla 
Direzione Territoriale Lazio l’emissione di specifica ordinanza per la 
penalizzazione della corsia destra attigua al guard rail della SS296 in direzione 
Aeroporto di Fiumicino per la porzione sita all'interno del sedime aeroportuale 
(Allegato 1) 

 
 

ORDINA 
 

Art. 1) Nel periodo compreso a partire dal  23 febbraio 2026 fino alla data del 24 marzo 2026, 
tutti i giorni, esclusi i sabati e le domeniche, a partire dalle ore 09.00 fino alle ore 18.00, 
l'interdizione della corsia destra attigua al guard rail della SS296 in direzione Aeroporto 
di Fiumicino per la porzione sita all'interno del sedime aeroportuale. A tal fine dovrà 
essere ridotta al minimo l'occupazione della sede stradale e dovrà altresì essere 
garantita la possibilità di passaggio in contemporanea di almeno due veicoli.  

 
Art.2) Nelle fasce orarie e nei giorni in cui le lavorazioni non saranno in essere: 

a) dovrà essere ridotto l’ingombro del cantiere arretrando le recinzioni alla fascia in 
prossimità della trincea di scavo; 
b) dovranno essere sempre assicurati i requisiti minimi di sicurezza stradale, sia 
mediante idonea delimitazione e segnalazione, sia mediante l’installazione di dispositivi 
luminosi atti a garantire la visibilità nelle ore notturne. 
 

Art. 3) Al termine delle lavorazioni, dovranno essere ripristinati il manto stradale e la relativa 
segnaletica orizzontale dell'intera corsia di marcia interessata dal cantiere. 

 



 

 

 

 

Art. 4) I veicoli eventualmente lasciati in sosta vietata nei periodi di cui al precedente art.1 
verranno forzatamente rimossi. 

 
Art. 5) La Società Aeroporti di Roma provvederà a comunicare il termine dei lavori. 
 
Art. 6) È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 
 
 
 
Fiumicino - Aeroporto "Leonardo da Vinci", 18 febbraio 2026  
 
 
 
             

          Il Direttore 
Patrizia Terlizzi 

 


		2026-02-18T15:20:51+0100
	Patrizia Terlizzi




